Fakulta stavební

Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

Jeřábová hala ve Zbuzanech u Prahy

Crane hall Zbuzany near Prague

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Jakub Fribert

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Konstrukce pozemních staveb

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Martina Eliášová, CSc.

Praha, 2020

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební
Thákurova 7, 166 29 Praha 6

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Fribert Jméno: Jakub Osobní číslo: 458575

Zadávající katedra: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Konstrukce pozemních staveb

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce: Truck servis

Název diplomové práce anglicky: Truck service

Pokyny pro vypracování:
Návrh a posouzení nosné ocelové konstrukce haly se zázemím pro truck servis - zpracování statického výpočtu
hlavních prvků nosné konstrukce haly s jeřábem a konstrukce zázemí včetně posouzení významných detailů,
zpracování výkresové dokumentace - dispoziční výkresy v měřítku 1:100 a 1:200, výkresy řešených detailů 1:10,
technická zpráva.

Seznam doporučené literatury:

Jméno vedoucího diplomové práce: doc. Ing. Martina Eliášová, CSc.

Datum zadání diplomové práce: 21.9.2020 Termín odevzdání diplomové práce: 4.1.2021

Údaj uveďte v souladu s datem v časovém plánu příslušného ak. roku

Podpis vedoucího práce Podpis vedoucího katedry

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

Beru na vědomí, že jsem povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou
poskytnutých konzultací. Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je nutné uvést
v diplomové práci a při citování postupovat v souladu s metodickou příručkou ČVUT „Jak psát vysokoškolské
závěrečné práce“ a metodickým pokynem ČVUT „O dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských
závěrečných prací“.

Datum převzetí zadání Podpis studenta(ky)

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Jeřábová hala ve

Zbuzanech u Prahy zpracoval(a) samostatně za použití uvedené literatury a

pramenů.

Dále prohlašuji, že nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve

smyslu § 60 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský

zákon).

V Praze dne ……..

.………………………………….

Jméno Příjmení

Poděkování:

Děkuji docentce Eliášové za její odborné vedení a užitečné rady při

zpracování diplomové práce. Dále pak za všechny zbylé rady ať už v rámci

studií nebo života. Děkuji!

Anotace:

Tématem diplomové práce je statické a konstrukční řešení ocelové

jeřábové haly ve Zbuzanech u Prahy. Výsledná varianta konstrukčního řešení

ocelové konstrukce byla vybrána na základě posouzení předběžných variant.

Pro vybrané řešení bylo stanoveno zatížení, které bylo použito při výpočtu

vnitřních sil za použití komplexního třírozměrného a menšího dvourozměrného

modelu. Na tyto vnitřní síly byla konstrukce pro rozhodující kombinace zatížení
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1. Úvod
Umístění

Objekt se nachází ve Zbuzanech u Prahy. Zbuzany spadají do I. sněhové oblasti a do II. větrné oblasti. Kategorie

terénu odpovídá kategorii II (Oblasti s nízkou vegetací jako je tráva a s izolovanými překážkami (stromy, budovy),

jejichž vzdálenost je větší než 20násobek výšky překážek). Objekt je rozdělen do dvou dilatačních celků, které

jsou znázorněny ve schématu objektu. Výpočet jednotlivých dilatačních celků bude rozdělen do jednotlivých

částí.

Schéma objektu
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Technologické požadavky

Nosnost – 10 t. Tato nosnost je potřeba pro zvedání motorů nákladních automobilů při vyjímání z kapoty.

Jeřábová dráha bude umístěna do jedné z lodí dvoulodní haly.

Speciální umístění vrat pro zajištění vjezdu nákladních vozidel.
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2. Předběžné varianty řešení příčných vazeb

2.1. Předběžné stanovení zatížení
Svislé zatížení

Uvažováno stálé zatížení pláště, sněhové zatížení, tlakové zatížení od větru a vlastní tíha konstrukce.

Vodorovné zatížení

Uvažováno příčné zatížení od větru.

2.2. Dilatační celek 1 – varianta A – rámová dvoulodní hala (ceny)
Statické schéma

Průběhy vnitřních sil a deformace

NÁZEV OBJEM. (kN/m
3
) t (m) PLOŠ. (kN/m

2
) b (m) LIN. (kN/m) l (m) BOD. (kN) γF PLOŠ. (kN/m

2
) LIN. (kN/m) BOD. (kN)

STÁLÉ plášť - - 0,50 6,000 3,00 32,000 96,00 1,35 0,68 4,05 129,60

vítr - - 0,15 6,000 0,90 32,000 28,80 1,50 0,23 1,35 43,20

sníh - - 1,00 6,000 6,00 32,000 192,00 1,50 1,50 9,00 288,00

SUMA 1,65 9,90 316,80 2,40 14,40 460,80

CHARAKTERISTICKÉ HODNOTY NÁVRHOVÉ HODNOTY

PROMĚNNÉ

NÁZEV OBJEM. (kN/m
3
) t (m) PLOŠ. (kN/m

2
) b (m) LIN. (kN/m) l (m) BOD. (kN) γF PLOŠ. (kN/m

2
) LIN. (kN/m) BOD. (kN)

PROMĚNNÉ vítr - - 0,50 6,000 3,00 9,700 29,10 1,50 0,75 4,50 43,65

CHARAKTERISTICKÉ HODNOTY NÁVRHOVÉ HODNOTY
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Předběžný posudek

Následující výpočty jsou pouze orientační, součinitele vzpěru a klopení jsou pouze odhadovány a ve

skutečnosti se mohou značně lišit. Předpokládaná ocel S355.

Sloup – namáhán kombinací tlaku a ohybu, profil HEA 450

NRD = χy*A*fy = 0,3*17 800*355/103 = 1 896 kN

MRD = χLT*wpl;y*fy = 0,7*3 216*355/103 = 799 kNm

NED/NRD+MED/MRD = 128/1 896+319/799 = 0,47 VYHOVUJE
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Nosník – namáhán kombinací tlaku a ohybu, profil IPE 360

NRD = χy*A*fy = 0,4*7 273*355/103 = 1 033 kN

MRD = χLT*wpl;y*fy = 0,8*1 019*355/103 = 289 kNm

NED/NRD+MED/MRD = 54/1 033+272/913 = 0,37 VYHOVUJE

Průhyb svislý – 53,6 < 16 000/250 = 64 mm VYHOVUJE

Průhyb vodorovný – 12,4 < 9 700/150 = 64,7 mm VYHOVUJE

Průhyb vodorovný JD – 13,5 < 6 700/400 = 16,75 mm VYHOVUJE

Cenový odhad

IPE 360 – 32 m; cena za bm cca. 1 200 Kč/m => 38 400 Kč

HEA 450 – 30 m; cena za bm cca. 3 200 Kč/m => 96 000 Kč

Přídavek na montážní spoje – 15 % = 20 200 Kč

Cena patek – 3x vetknutá – 3x35 000 = 105 000 Kč

Cena celkem – 260 000 Kč za jednu příčnou vazbu

2.3. Dilatační celek 1 – varianta B – hala s kloubovým přístavkem
Statické schéma

Průběhy vnitřních sil a deformace
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Předběžný posudek

Následující výpočty jsou pouze orientační, součinitele vzpěru a klopení jsou pouze odhadovány a ve

skutečnosti se mohou značně lišit. Předpokládaná ocel S355.

Sloup hlavní – namáhán kombinací tlaku a ohybu, profil HEB 500

NRD = χy*A*fy = 0,3*23 860*355/103 = 2 541 kN

MRD = χLT*wpl;y*fy = 0,7*4 815*355/103 = 1197 kNm

NED/NRD+MED/MRD = 142/1 896+317/1197 = 0,34 VYHOVUJE


[…]


programu Excel. Posouzení MSP pak proběhlo ručně pomocí výsledků z programu SCIA Engineer. Všechny

konstrukce jsou navrženy tak, aby vyhověly na oba mezní stavy dle platných norem, viz kapitola 2. Dimenze

prvků viz výkresová dokumentace. Výpočet jednotlivých prvků viz výpočtová dokumentace.

1.8. Navržené prvky
První dilatační celek má hlavní nosné sloupy navržené profilu HEA 360 se středním sloupem HEA 280. Hlavním

vodorovným prvkem je plnostěnný nosník IPE 360. Vaznice jsou tenkostěnného profilu Z 210/2,5. Fasádní

sloupy jsou navrženy profilu HEA 200. Sloupy pro nesená mezipatra jsou navrženy dimenze HEA 220. Stropnice

nesoucí mezipatro jsou navrženy dimenze IPE 270, průvlaky IPE 400. Jeřábová dráha je navržena dimenzí HEA

360 s konzolou HEA 300.

Druhý dilatační celek má hlavní nosné sloupy navržené profilu HEA 280 s přístavkovými sloupy HEA 200 a HEA

100 (střední sloupek). Hlavním vodorovným prvkem je příhradový vazník složený z kruhový trubkových profilů

TR 108x5 (horní a spodní pás), TR 63,5x5 (svislice) a TR 54x5 (diagonála). Přístavková část má hlavní vodorovný

prvek profilu IPE 270. Vaznice jsou tenkostěnného profilu Z 210/2,5 pro halovou část a Z 240/3,0 pro část

přístavku. Fasádní sloupy jsou navrženy profilu HEA 200. Sloupy pro nesená mezipatra jsou navrženy dimenze

HEA 220. Stropnice nesoucí mezipatro jsou navrženy dimenze IPE 270, průvlaky IPE 400. Detailnější přehled

prvků viz výkresová část.

1.9. Ztužení
Objekty hal jsou ztuženy v rovině střechy příčným a podélným střešním ztužidlem profilu TR 102x4 a hlavními

svislými podélnými ztužidly v obou podélných stěnách hal profilu TR 102x4. Stěnová ztužidla přebírající zatížení

ze střešních ztužidel jsou dimenze TR 108x5. Příčné vazníky jsou ztužovány podélným svislým ztužidlem s prvky

tvořenými pruty profilu TR 102x4 v polovině rozpětí. Přístavek je ztužen v příčném směru svislým stěnovým

ztužidlem.

1.10. Kotvení
Byl proveden předběžný výpočet rozměrů základových patek dle základových poměrů. Kotvení hlavních sloupů

(HEA 360) v první části bylo navrženo jako vetknutí ze 4 lepených kotevních šroubů M27 se smykovou

zarážkou profilu HEA 100 na základové patce 3,4 x 1,4 x 1,0 m. Kotvení středních sloupů (HEA 280) bylo

navrženo kloubově ze 4 lepených šroubů M20 na základové patce 1,7 x 1,5 x 1,0 m. Kotvení hlavních sloupů

(HEA 280) v první části bylo navrženo jako vetknutí ze 4 lepených kotevních šroubů M24 se smykovou

zarážkou profilu HEA 100 na základové patce 3,4 x 1,4 x 1,0 m. Kotvení přístavkových sloupů (HEA 200) bylo

navrženo kloubově ze 4 lepených šroubů M16 na základové patce 1,7 x 1,5 x 0,6 m. Patky jsou uvažovány

vyztužené. Beton je uvažován C 20/25, výztuž B500B.

1.11. Jeřábová dráha
Jeřábová dráha je navržena pro třídu zvedacího zatížení HC2. Nosnost jeřábové dráhy je navržena do 10 t. Typ

kolejnice je použit JKL 55.

1.12. Ochrana ocelové konstrukce
Ochrana ocelové konstrukce proti korozi bude na úrovni C2 a bude řešena nátěry. Základní nátěr bude akrylový,

dvouvrstvý o tloušťce 80 μm. Finální nátěr bude akrylový, dvouvrstvý o tloušťce 40 μm.
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1.13. Montáž ocelové konstrukce
Po osazení sloupů se stěnovými ztužidly a jeřábovými drahami budou přišroubovány vazníky a nosníky se

střešními ztužidly. Následovat bude osazení fasádních sloupů, a nakonec bude připojena část přístavku. Všechny

spoje jsou šroubované. Spojovací materiál ocel-ocel je pevnosti 8.8 a pro spoje ocel-beton 5.8.

1.14. Závěr
V rámci projektu byla navržena kompletní nosná ocelová konstrukce jeřábové haly.

2. Soubor použitých norem a literatury

Normy:

ČSN EN 1991-1-1 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí. Část 1-1: Obecná zatížení - Objemové tíhy, vlastní tíha

a užitná zatížení pozemních staveb

ČSN EN 1991-1-3 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí. Část 1-3: Obecná zatížení - Zatížení sněhem

ČSN EN 1991-1-4 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-4: Obecná zatížení – Zatížení větrem

ČSN EN 1991-3 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 3: Zatížení od jeřábů a strojního vybavení

ČSN EN 1993-1-1 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí. Část 1-1: Obecná pravidla a pravidla pro

pozemní stavby

ČSN EN 1993-1-8 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – část 1-8: Navrhování styčníků

ČSN EN 1993-1-9 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí. Část 1-9: Únava

ČSN EN 1993-6 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí. Část 6: Jeřábové dráhy
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