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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Truck servis

Jméno autora: Jakub FRIBERT
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Martina Eliášová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro zpracování diplomové práce byl zadán návrh a posouzení ocelové konstrukce objektu truck servisu. Objekt se skládá ze
tří částí, které jsou rozděleny do dvou dilatačních celků. První částí (první dilatační celek) je dvoulodní hala s jeřábovou
drahou, kde bude servis provozován. Druhou částí je skladová hala s mezipatrem, ve které budou skladovány díly,
s navazujícím zázemím (druhý dilatační celek). Na základě stavebních výkresů diplomant navrhl dispoziční řešení ocelové
konstrukce včetně prvků zajišťujících prostorovou tuhost. Ve statickém výpočtu byly posouzeny nosné prvky ocelové
konstrukce, prvky ztužení, významné detaily a kotvení. Statický výpočet byl doplněn dispozičními výkresy v obvyklém
rozsahu (půdorysy a řezy), výkresy detailů a technickou zprávou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje cíle stanovené v zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval soustavně a jednotlivé dílčí kroky měl dobře promyšlené, práci pravidelně konzultoval. Plně prokázal
schopnost samostatné práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovní - student prokázal velmi dobrou orientaci v oboru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná a srozumitelná, výkresy jsou zpracovány na dobré grafické úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité normy a literatura odpovídají rozsahu a obsahu předložené práce a jsou uvedeny v technické zprávě.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pozitivně hodnotím aktivní přístup studenta po celou dobu od zadání po odevzdání práce. Diplomant pracoval
pečlivě a svědomitě, při konzultacích prokazoval velmi dobré znalosti řešené problematiky. Oceňuji samostatnost
při zpracování a rozsah. Předložená diplomová práce prokazuje velmi dobrou orientaci v oboru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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